port maritim al României; crearea unei flote maritime de comerț moderne, factor de prim ordin în dezvoltarea economiei naționale; crearea unei forțe maritime pentru apărarea litoralului, porturilor și traficului român în Marea Neagră.

Prima dintre măsurile citate mai sus a fost răscumpărarea de către guvernul român, la 1/13 iulie 1882, a căii ferate Cernavoda-Constanța și a portului Constanța de la compania engleză ce le primise în concesiune de la guvernul nostru. La 29 septembrie/10 octombrie 1895 este dat circulației podul de la Cernavoda — operă a inginerului Anghel Saligny.

Cu această ocazie guvernul a acceptat ca Ministerul Lucrărilor Publice să aibe două bacuri pentru transportat vagoane, șlepul „Tuzla”, 2 mahoane, 1 navă de salvare căreia i s-a dat numele de „Constanța” și o pilotină cu numele de „Mangalia”. Ultimile două au fost construite de societatea franceză „Claparde” din Paris⁵.

Recepționarea acestor vase, destinate portului Constanța, a fost făcută la 7/19 ianuarie 1887 de către lt. col. Vasile Urseanu⁶.

În același an, pentru prima oară guvernul român s-a ocupat — din inițiativa lui P. S. Aurelian, ministrul lucrărilor publice — cu chestiunea organizării unui serviciu național de navigație pe Dunăre și pe Mare⁷.